UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468- Maniipe

29,040-090 - Vitória - ES
suchrWri)ripd.ufes.br

Memorando Circular n° 04/2009 — CCS.

Ao: Departamento de: Ciências FarmacêuticasVitória (ES), 18 de fevereiro de 2009.
Ciências Fisiológicas
Clínica Cirúrgica
Clínica Odontológica
Enfermagem
Morfologia
pPratteioDistepc1/4..tária

Senhor(a) Chefe,

Estamos convocando Vossa Senhoria para reunião no dia 04/03/2009,
às 10h, na Sala de Reuniões do Conselho Departamental do CCS, para
tratar dos pedidos de compras de materiais de consumo, cesta básica e
específicos, para 2009.

Segue em anexo, a relação dos materiais que constam da cesta básica
do CCS, com respectivas quantidades mensais, referentes a 2008. Favor
fazer levantamento urgente dos itens que este Departamento tem
dificuldade de obter no almoxarifado do Centro e daqueles que são
necessários e não constam desta lista.

Atenciosamente,

ro . Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

REVISÃO DE COTA DE MATERIAL ESTOCÁVEL 2008
SETOR: Centro de Ciências da Saúde - CCS

--- ---
Cota Mensal Atual Código Descrição Cota Valor Unitário Valor

30.02.010.001  Bobina para máquina de calcular, tam. 57x60mm PC
Total

3002.010010  Bobina para fac-smile, em papel terrnosen-slvel, tam. 216x30rn " ' - 	t PC r-  '' "Or' 	, 3,92 30.02M11.002  Borracha branca sintética simples c/ envoltório 	 .1 'PC 	"204'4'4" 30.02.012.001 Caderno de protocolo c/ 96 folhas, celulosaveg_etal PC
4W40

30.02.013.002  Caixa p/ arquivo morto, em plástico polionda pc lo 30.02.014.002 Caneta esferográfica azul, escrita grossa PC" , 	'50 ,
3.56 _
il An

35,60
10 00  30M2.014.003 Caneta esferográfica preta, escrita grossa •s• 	 •• PC ' --- “ I  040 	1 30.02M14M04 Caneta esferográfica vermelha, escrita grossa 	 1 	 , 	.
20 00

pc 040' '' 	20,00 30.02.020.001  Clips niquelado num 00, cx c/ 100 unidades 	 1 CX 20 	0,82 	, 16 40 30.02020.002  Clips niquelado num 03, cx c/ 100 unidades, CX ,-,i 	 072 	' 720 30.02.020.003  Clips niquelado num 6/O cx e/ 50 unidades ' CX L  	' 	 1  1 	1 	1 02 311.0/021.002  Cola branca, a base de acetato de polivinila 	 • 	• TB
12 24 ,

. 	'c15 	0,50 	7,50 ,- • ,30.02.022.001  Colchete niquelado n.05, cx e/ 72 unidades , CX ,' 	'12, 	O 7.0 - ,t,- ., 8,40 .30.02.022.002  Colchete niquelado n.07, ma/ 72 unidades" CX 07 ---` 	0,96 - 6,72 30.02.022.003  Colchete niquelado n.09, cx c/ 72 unidades CX 30.02.024.002  Corretor líquido s/ diluente, a base dágua, inodoro 	 t'i PC O ° 	0,70 30M2.038.001  Fita adesiva transparente, com alto poder de colagem ' PC '
	r 	7,00

2.0 •, 	0,69- 	•-• 	• 	s 30.02.038.011  Fita crepe bege, med.19mmx50m 12,00
'PC —T  T',0 	1 85 	55 50 30.02.038.034  Fita p/ máquina faca 8000/9401 corretiva PC 30.02.038.036 Fita p/ máquina facit 9401/2.3.4 corrigivel a c325 PC

	i
30.02.038.037  Fita p/ máquina eletrônica ibm 6746/6783, ref. 1337765 PC 30.02.038.038 Fita p/ máquina eletrônica ibm 6746/6783, ref. 1337761 PC 30.02.042.001 Giz branco anti-aléraico nInstifirnrio amvir.,, ---

1,80

36,00

REVISÃO DE COTA DE MATERIAL ESTOCÁVEL 2008
SETOR: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Material Cota Mensal Atual

Código Descrição Cota I Valor Unitário

068

Valor
Total
17,00 -

i 	30.02.045.002 Grampo 26/6 em aço galvanizado, cx. Com 1000 unidades CX 25

30.02.050.019 Lápis escritório n. 02, revestimento em madeira PC 50 9 , 20 10,00

1
-1

.  ___ _ _ Livro de ata d 100 folhas PC
60
10

(Li 5  50
L420

11 80
11 80 - 	•

1 	i

11 00
252 00
118,00
944,00

•

30.02.053.002
30.02.057.001 Papel almaço pautado c/ margem (cento) Cli

30.02.057.073 Papel oficio ii tam.216x330mm, pacote c1500 fls RS

Papel serviços gerais, a-4, tam, 210x297mm pacote c/ 500 fls RS , 	. 89
30.02.057.085 30 , 23,00 __

 .... i 530.02.059.021 Pasta classificadora az oficio, lombo largo .4. PC 7

+30.02.059.02* : Pasta classificadora cartão duplo, 480 g/m2 lombo 20mm PC — , 21 1 02 20 40

• 30M2.059.035 Pasta suspensa c/ visor plástico completo e prendedor  PC , 1t,-0 O 95
0 95

-• 42 50 2
14,25 ___

30.02.063.007 Pincel atômico ponta grossa, na cor azul PC I 	.'

-
30.02M63M08 Pincel atômico ponta grossa, na cor preta PC 10 095 950

14,25 30.02.063.009 Pincel atômico ponta grossa, na cor verde PC  	 ,
095 1,i

1X02.061010 Pincel atômico ponta grossa, na cor vermelha 	 • pe

.30.02.063.016 Pincel marcador para quadro branco, na cor azul PC 30 2,0 69.00 -
-

'

Pincel marcador para quadro branco, na cor preta PC 10 2,30

. 	2 30
0.90

0,45

69,00

1

,  •  30.02.063.017
30.02.063.018 Pincel marcador para quadro branco, na cor verde PC

30 69 00 „
:79,00.

4,50
264,00

•
30M2063M19  Pincel marcador para quadro branco, na cor vermelho PC

30.02.067.002 Rascunho em papel branco, tam. Aprox. 210x148mm BL 10

30.02.068.004 30.02.068.004  Régua plástica transparente, milimetrada, 30cm. PC  	 10

30.02.072.006 Transparência para impressora jato de tinta, tam. A4 	 . CX  	 08 a3 00
"---ã,00

30.04.001.002 Impresso ufes a-002 requisição de material BI, I___ 02 1,50

Impresso ufes g-011 envelope kraft liso tam. Ap. 324x241mm UN 400 0,15 60,00
- '30.04.001.007

REVISÃO DE COTA DE MATERIAL ESTOCÁVEL 2008
SETOR: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Material Cota Mensal Atual
Código Descrição Cota Valor Unitário Valor

Total 30.04.001.010  Impresso ufes g-26 capa de processo, na cor branca PC
30.04.001.013 Impresso ufes 9-50 papel informação FL
30.04.001.014 Imbresso ufes 5-52 envelope branco liso tam ap. 114x229mm UM r*
30.04.00L015 Impresso ufes g-053 papel ofício timbrado FL

$4
, 30.04.001.017 Impresso ufes 9-55 envelope branco liso tam ap. 114x162mm UM

30.04.001;024 Imtiresso ufes §-93 enveloke kraft liso tam a,. 378x265mm UM
30.04.001.025  Impresso ufes g-95 requisição p/ reprodução BL
30.04.001.046,  Impresso ufes r-073 guia de remessa de documentos FL
30.04.001.051  Impresso ufes r-108 requisição de veículos BL
30.06.001.001 Disquete 3 1/2, dupla face, alta densidade.. CX
30.06.002.005 Fita p/ impressora epson 1q1070, med. 13mmx18m PC
30.06.002.009 Fita 	impressora p/ 	rima/emilia, na cor preta PC
30.06.002.033 Fita h/ imbressora, unyssis ap 1359 	, PC
30.06.003.002 Formulário contínuo branco, 01 via 240x280 cl timbre (80 c) CX

 	. 30.06.003.004 Formulário contínuo 1 via 375x280 c/ timbre (132 c) CX
30.06.003.032 Formulário continuo branco, 2 vias 240x280 c/ timbre CX

 	30.06.008.032 Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta deskjet 00/660/670 UM
30.06.008.033 Cartucho tinta colorido, imp. Jato de tinta •deskjet 600/610c UM

 	30.06.008.035 Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta deskjet 610/612/640 UM
30.06.008.040 Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta deskjet hp 710c PC

 	30.06.008.078 Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta deskjet hp 810/840 UM
30.06.008.112 Cartucho tinta colorido, inv. Jato de tinta hp 5550/5650/450 PC

3

REVISÃO DE COTA DE MATERIAL ESTOCÁVEL 2008
SETOR: Centro de Ciências da Saúde - CCS

Material Cota Mensal Atual
Código . 	Descrição Cota Valor Unitário Valor

Total 30.06.008.113  Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta hp 5550/5650/450 PC
30.06.008.116  Cartucho tinta preto, imp. Jato de tinta lexmark z55/z65 PC
30.06.008.135  Cartucho toner imp. Laser hp 1160/1320 PC
30.06.008.150 Cartucho toner preto imp. Hp laserjet 2410/2420/2430 PC
30.06M08.184 Cartucho brother 8060/8065 PC ,
30.06.008.215  Cartucho xerox phaser PC , II o.
30.08.001001 Água sanitária, base hipoclonto de sadio . . - e G;
30.08.002.001 7tIcool hidratado filtrado 96 graus bem C/ 100m1 	 1 mi,
30.08.005.001 Balde plástico em polietileno de afta densidade PC R: 	i
30.08.007.001 Cera liquida, formulada a base de emulsão de ceras PC .:ëiF »triI 30.08.011.001  Desinfetante bactericida, a base de essencia de pinho PC .4-  -I;
30.08013.001 Detergente liquido, anti-gorduroso, pti neutro FRr!Yflttt  440014W •

---itIM8.015M01 Esfregão p/ limpeza tipo saco de chão (saco de trigo) PC /1. e 	a
30.08017.001 Esponja de aço, emb. C/8 unidades PT , cr 30.08.018.001  Estopa branca bem. C/ 200g PC
30.08.019.001 Flanela p/ limpeza na cor amarela acabamento overlock PC .--
30.08.021.001 Limpa vidros, bem. 500m1 PC S  	2T
30M8.022.001 Lustra móveis, bem. 200m1 PC

,

30.08.024.001 Pá de lixo, c/ cabo, tam. Aprox. 20x18cm PC
30M8.025.002 Papel toalha descart. Interfolhas FD °5,5() SO - 30.08.025.003  Papel higiênico, folha simples picota em rolo RL - 0 40A 	 , , „ as . 30.08.025.006 Papel higiêncio p/papeleira de parede RL ,, 2530
30.08.028.001 Rodo simples em madeira, c/ du • la tira de borracha PC
30.08.029.001 Sabão comum, em tablete de 200g. PC 60 0,38 22,28

4

REVISÃO DE COTA DE MATERIAL ESTOCÁVEL 2008
SETOR: Centro de Ciências da Saúde - CCS

- 	 Material Cota Mensal Atual
Código - 	Descrição Cota Valor Unitário Valor

Total 30.08.029.003 Sabão de coco, em tablete de 200g PC

,
30.08.029M05  Sabão em pó acondicionado em caixa c/ 500 • .
30.08.030.001  Saco plástico p/ coleta de lixo com 15 I de capacidade PT 30.08.030.002  Saco plastico p/ coleta de lixo c/.30 Ide capacidade : . PT
30.08.030.003 Saco plástico p/coleta de lixo c/ 50 litros de capacidade PT ; .
30.08030.019  Saco plástico p/ coleta de lixo c/ 1,00 litros de capacidade PT I
30.08.031.002 Saponáceo em pó fr c/ 300 g. 	 .-e FR .

tent
._ • 30.08.034.002  Vassoura de pêlo, larg. Aprox. 40crn; c/ cabo 	, PC  30.08.034.004 Vassoura de piaçava de primeira qualidade e resistente 	, PC --... 30.10.007M03 Copo descartável para água, 200m1  PT O 1; 	• , - 30.10.007.004  Copo descartável para café, 50m1. PT - Q : _ _ 	e ".

30.10.015.002  Garrafa térmica, capacidade 01 litra • PC ,,
LL.Jt j ó

4 	O 40.10.026.001  Toalha de cozinha, em algodão (saco de trigo) alvejado 	 :, c:  , pe r:b-Ga...”ii
30.16.001.001  Barbante em algodão num.8, ri com aprox: 300g. 	 - -RL
30.16.003.001  Borracha elástica n. 18, cx c/ 25g. CX
30.28.001.009  Gás liquefeito de petróleo, botija c/ 13 kg ET ,P 30.44.035.008  Cd gravável cdr virgem UM
30.50.023.007 Lâmpada fluorescente de 40w PC
30.50.033.004  Reator eletromagnético duplo de pr-afp PC 30.84.006.029  Cartucho tonner copiadora multifuncional xerox m. S 312 PC 30.84.010.002  Refil toner para copiadora sharp ai 1530 cs/ ai 1645 cs PC

TOTAL:
9.208,73

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0icx27)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sochmamód.ufes.br

Memorando Circular n° 03/2009 — CCS.

Vitória (ES), 16 de fevereiro de 2009.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da r. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 19/02/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

P 	rlos Alberto Redins
Dintbr do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xic27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Martape

29.040-090 - Vitória - ES
secbm0,nod.ufes.br

Memorando Circular n° 02/2009 — CCS.

Vitória (ES), 13 de fevereiro de 2009.

Tendo em vista a implantação do novo Sistema de Concessão de
Diárias e Passagens — SCDP, pela Reitoria, a partir de janeiro de 2009,
informamos que somente serão atendidas as solicitações que chegarem à
Secretaria Geral deste Centro, com no mínimo 20(vinte) dias de
antecedência e deverão conter as informações abaixo relacionadas:

CPF
RU e Órgão Expedidor
E-mail
Telefone de contato
Banco
Agência
Conta Corrente
Data da Viagem — Ida e Volta (N° do Vôo e Horários de Salda e Chegada)

Atenciosamente,

anos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 01/2009 — CCS.

Vitória (ES), 26 de janeiro de 2009.

Senhor(a) Chefe,

A fim de padronizar a elaboração do relatório anual dos
Departamentos, Programas de Pós Graduação, Residência Médica e do
Centro, referente ao ano de 2008, estamos encaminhando em anexo "pen
drive" com títulos e subtítulos a serem preenchidos, alguns com
informações do relatório 2007, que poderão ser modificadas ou
acrescentadas novas informações.

Solicito que não seja alterada a configuração do texto, como
margens, tipo, tamanho do tipo, etc...

O Relatório 2008 terá a mesma apresentação do anterior, que pode
ser divulgado na página do Centro( www.ccs.ufes.br  ).

Favor repassar estas informações para a Secretaria Geral do CCS até
o dia 27 de fevereiro 2009.

Atenciosamente,

arios Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009